Din espunerile fôiei pestane ar rezultă, că dualismul numai în marea egeică se pte îneca ca Egeu. Deră până acolo nu scim deșu, cum va pute ajunge Austria. Multu sânge ar mai trebui să verse.

Maghiarisarea în fosta graniță militară.

Din jurul Panciovei, 5 (17) Decembrie 1884.

Cred, că nu va fi fără interesu pentru cetitorii »Gazetei«, dacă voru așă câte ceva din ținutul Panciovei. Nu stăm nici noi mai înderțu în suferințe, decâtu poporul din alte părți ale țerei, suferințe ce avem să le mulțămim părintesului guvern Tisza.